「事業引継ぎガイドライン」改訂検討会第四回会合 議事要旨

日時：令和２年２月２８日 １５：００～１７：００

場所：経済産業省本館１７階 第一特別会議室

出席者：山本委員(座長)、石川委員、石塚委員、稲田委員、今仲委員、大塚委員、

大山委員、岡村委員、河原委員、久保委員、篠山委員、清水委員、

瀬戸委員、髙井委員、根津委員、橋爪委員、前田委員、

桃井氏(高橋委員代理)、山崎委員、山中委員

議事概要

・ 事務局から、今回までに委員からいただいた意見等を踏まえたガイドライン

記載案及びガイドラインに添付する参考資料案について説明を行い、その後

討議が行われた。

・ 委員からは、以下の指摘があった。

① 参考資料については、事業者含め多様な立場の人が参照することを踏ま

え、たとえば現在の中小Ｍ＆Ａにおいて一般的に採用される手法や小規

模な事業者同士のみで契約する際のひな形などを分かりやすく提示す

べき

② ガイドラインの文案について、中小企業の経営者の中小 M&Aに向けた取

組を促進するような記載ぶりになるよう工夫すべき

③ ガイドラインの確定に向けて、詳細な記載内容、記載ぶりを精査すべき

・ 上記の指摘を踏まえ、改訂後のガイドラインの文案をまとめ、令和３年３月

１８日(水)に実施される予定の第五回会合にて、再度討議を行うこととなっ

た。

以上